
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036621/2026-7 de janeiro de 2026

Suplementação de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 544.255,35 ( Quinhentos e Quarenta e
Quatro Mil, Duzentos e Cinquenta e Cinco Reais, Trinta e Cinco Centavos ) , para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM07/01/2026

JOSE CARLOS CORREA CARDOSO 
JUNIOR

Prefeito em Exercício



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036621/2026-7 de janeiro de 2026
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA

AÇÃO:2.019 - GESTÃO FAZENDARIA

150000000001 31901174000 0,00 200.000,00

150000000001 31901644000 200.000,00 0,00

Total por Ação 200.000,00 200.000,00

Total por Unidade 200.000,00 200.000,00

Total por Órgão 200.000,00 200.000,00

ÓRGÃO:09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AÇÃO:1.016 - REFORMA E MODERNIZAÇÃO DO BANCO DE ALIMENTOS

150000000001 33903999000 0,00 2.000,00

150000000001 44905299000 0,00 1.000,00

Total por Ação 0,00 3.000,00

AÇÃO:2.003 - MANUTENÇÃO DA PADARIA MUNICIPAL

150000000001 33903099000 0,00 1.000,00

150000000001 33903699000 0,00 1.000,00

150000000001 33903999000 0,00 1.000,00

150000000001 33904012000 0,00 1.000,00

150000000001 44905199000 0,00 1.000,00

Total por Ação 0,00 5.000,00

AÇÃO:2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

150000000001 33903699000 48.000,00 0,00

Total por Ação 48.000,00 0,00

AÇÃO:2.070 - AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DE AGRICULTURA FAMILIAR - CDA

150000000001 33903213000 0,00 40.000,00

Total por Ação 0,00 40.000,00

Total por Unidade 48.000,00 48.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

AÇÃO:2.084 - PAEFI - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIAS E INDIVIDUOS

166000006002 33903910000 49.755,35 0,00

166100000013 33903399000 0,00 36.000,00

166100000013 33903910000 47.500,00 0,00

Total por Ação 97.255,35 36.000,00

AÇÃO:2.087 - SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA PESSOA EM SITUAÇÃO DE RUA

166000006002 33903399000 0,00 6.000,00

166000006002 33903615000 0,00 30.000,00

166000006002 33903982000 0,00 5.000,00

166100000013 33903699000 0,00 47.000,00

Total por Ação 0,00 88.000,00

AÇÃO:2.091 - CCVM - CENTRO DE CONVIVÊNCIA VOVÓ MATILDE

166000006001 33903015000 0,00 10.000,00

166000006001 33903024000 0,00 10.000,00

166000006001 33903699000 0,00 9.755,35

166100000012 33903007000 0,00 47.500,00

Total por Ação 0,00 77.255,35

AÇÃO:2.108 - ACOLHIMENTO PROVISÓRIO PARA PESSOA ADULTA E SUA FAMÍLIA

166000006002 33903615000 36.000,00 0,00

166100000013 33903615000 36.000,00 0,00

Total por Ação 72.000,00 0,00

AÇÃO:2.111 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DIA DO IDOSO

166000006002 33903099000 0,00 20.000,00

Total por Ação 0,00 20.000,00

Total por Unidade 169.255,35 221.255,35



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036621/2026-7 de janeiro de 2026
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:06 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA

AÇÃO:2.304 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

166000006002 33903615000 5.000,00 0,00

166100000013 33903615000 47.000,00 0,00

Total por Ação 52.000,00 0,00

Total por Unidade 52.000,00 0,00

Total por Órgão 269.255,35 269.255,35

ÓRGÃO:10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

AÇÃO:2.024 - GESTÃO DO FMDRS

175900000004 33504100000 60.000,00 0,00

175900000004 33903199000 0,00 60.000,00

Total por Ação 60.000,00 60.000,00

Total por Unidade 60.000,00 60.000,00

Total por Órgão 60.000,00 60.000,00

ÓRGÃO:12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

AÇÃO:2.124 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOS

150000000001 33903699000 15.000,00 0,00

150000000001 33903999000 0,00 15.000,00

Total por Ação 15.000,00 15.000,00

Total por Unidade 15.000,00 15.000,00

Total por Órgão 15.000,00 15.000,00

Total da Movimentação 544.255,35 544.255,35

JOSE CARLOS CORREA CARDOSO 
JUNIOR

Prefeito em Exercício


